
DETERMINA N. 178 DEL 18/11/2025  

Ufficio Proponente  Operatività Comparti

RUP Dario Donna 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE SCR PIEMONTE S.P.A. PER FORNITURA ENERGIA
ELETTRICA ANNO 2026 - AFFIDAMENTO A: NOVA AEG S.P.A. 

 CIG: B9223A30D4 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

 
Preso atto che: 

• con Determina n. 176 del 22/11/2024, AFC ha aderito alla Convenzione SCR Piemonte per la
fornitura  di  energia  elettrica  16  numero  gara  82-2024,  CIG  B37141A740,  per  il  periodo
1/1/2025 - 31/12/2025 nei seguenti punti di prelievo attivi presso la sede di AFC Torino S.p.A.
e i siti cimiteriali della città di Torino gestiti da AFC:

IT020E00677781 CORSO PESCHIERA 193 – P.T. 10141 TORINO

IT020E00101322 VIA BERTANI 80 10137 TORINO

IT020E00101319 VIA BERTANI 80 10137 TORINO

IT020E00670641 VIA BERTANI 80 – P.T. 10137 TORINO

IT020E00043723 CORSO NOVARA 137 10153 TORINO

IT020E00650115 CORSO NOVARA 137 – P.T. 10153 TORINO

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



IT020E00666701 CORSO NOVARA 137 – P.T. 10153 TORINO

IT020E00043711 CORSO NOVARA 153 10153 TORINO

IT020E00043722 CORSO REGIO PARCO 80 10153 TORINO

IT020E00250507 VIA BERTANI 60 – P.T. 10137 TORINO

IT020E00043716 CORSO NOVARA 137 10153 TORINO

IT020E00395220 CORSO UNIONE SOVIETICA 650 10135 TORINO

IT020E00571335 STRADA SETTIMO 307 10156 TORINO

IT020E00087609 STRADA COMUNALE DEL CIMITERO DI CAVORETTO 18 10133 TORINO

IT020E00371513 STRADA COMUNALE DEL CIMITERO DI SASSI 22 10132 TORINO

IT020E00101328 VIA BERTANI 111 10137 TORINO

• occorre, pertanto, provvedere all’acquisto della medesima fornitura a partire dall’1/1/2026;

Considerato che:
• in data 05/11/2025 e in data 13/11/2025 l’attuale fornitore ha comunicato tramite pec che, con

la Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 324 del 09 ottobre 2025
è stata disposta l'aggiudicazione a favore della stessa della gara "Fornitura di Energia Elettrica
17 con  possibilità  di  acquisto  opzionale  di  energia  proveniente  da  fonte  rinnovabile  per  i
soggetti della regione Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 19/2007 CIG B7B727B2C6 (gara 053-
2025)";

• è stata predisposta, pertanto, apposita RDA per la fornitura di energia elettrica necessaria per n.
12 mesi a partire dall’1/1/2026 sino al 31/12/2026;

• l’acquisto è inserito nel Programma triennale di beni e servizi 2025-2027 approvato dal CDA in
data  11/07/2025,  il  quale  in  detta  sede  ha  demandato  all’Amministratore  delegato  la
sottoscrizione dei contratti degli affidamenti di cui al Programma anche se di importo superiore
a € 250.000,00; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno  procedere all’adesione alla Convenzione SCR di cui sopra, per la
fornitura di energia elettrica necessaria per n. 12 mesi per un importo presunto stimato in base ai
consumi effettuati  nell’ultimo anno di  €  260.000,00 oltre  IVA e,  precisamente,  dall’1/1/2026 al
31/12/2026;

Dato atto che: 

• in data 17/11/2025, pertanto, è stata caricata sulla piattaforma Maggioli la trattativa G00050
con fornitore NOVA AEG S.P.A., con sede legale in Via Nelson Mandela, 4 - 13100 Vercelli -
P.I./C.F. 02616630022, per un periodo di 12 mesi per un importo presunto di affidamento di €
260.000,00 oltre IVA, a partire dall’1/1/2026 sino al 31/12/2026;

• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi
di quanto stabilito dall’art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

• di aderire alla Convenzione SCR Piemonte "Fornitura di Energia Elettrica 17, con possibilità di
acquisto  opzionale di  energia  proveniente  da fonte  rinnovabile  per  i  soggetti  della  regione
Piemonte di cui all'art. 3 L.R. 19/2007 CIG B7B727B2C6 (gara 53-2025)", ai sensi dell’art. 25
del D.lgs. 36/2023, aggiudicando, pertanto, il contratto di fornitura energia elettrica a NOVA
AEG  S.P.A.,  con  sede  legale  in  Via  Nelson  Mandela,  4  -  13100  Vercelli  -  P.I./C.F.
02616630022,  per  un  periodo  di  12  mesi  per  un  importo  presunto  di  affidamento  di  €
260.000,00 oltre IVA, a partire dall’1/1/2026 sino al 31/12/2026;

• di aver acquisito per il presente affidamento il seguente CIG derivato: B9223A30D4;
• di dare atto che l’importo troverà copertura nell’approvando Budget 2026;
• che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ai fini

della presente procedura sono ricoperte dal Sig. Dario Donna;
• di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico

ordinativo con firma digitale inviato tramite le modalità previste dalla citata convenzione SCR
Piemonte;

• di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
8
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


